
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n._

Oggetto: Delib. D.G. n. 95/2008 e n. 1024/2010 : Affidamento Servizio biennale di
trasporto pazienti barellati. Mantenimento validità rapporto contrattuale fino al
31/03/2015 con la One Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus.

CIG 0046880E95 DURO regolare acquisito

SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Bilancio 2015

C.E. 20011000060

Reato al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.
Autorizzazioni : 105/4-2015

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li,

L' addetto alla verìfica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirìgente R<
Ec

del Settore
iziario

Ila)

Settore Provveditorato ed Economato
j\I Rasponsabile défnstrattg4§^

Ass\Atnm.vp Luigi TpSesno

II Responsabile del procedimento
I Dirìgente Resaonsabile del Settore

(Dott/te-Torasn

Seduta del giorno 28 RFM

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
della Dott.ssa G. Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con Verbale di deliberazione n. 95 del 13/03/2008, questa Azienda , nel recepire le
risultanze delle gara consorziata di cui alla deliberazione n. 79 del 27/02/2008 dell'Azienda
Ospedaliera Universitaria " Vittorio Emanuele -Ferrarono - S. Bambino " di Catania, affidava alla
Società Croce Amica One srl di Milano il servizio biennale di trasporto pazienti barellati;

Che con Verbale di deliberazione n. 1024 del 14/05/2010 veniva utilizzato il previsto
mantenimento del rapporto contrattuale per ulteriori anni 2 alla Società aggiudicataria "Croce
Amica One srl" ;

Che con Verbale di deliberazione n. 945 del 29/03/2012 veniva stabilito di prendere atto e
recepire la Delib. n. 200 del 10/02/2012 dell'Azienda "Policlinico-Vittorio Emanuele" relativamente
alla cessione del ramo d'Azienda dalla "Croce Amica One srl" alla "One Emergenza Società
Cooperativa Sociale Onlus", a decorrere dallo 01/01/2012;

Atteso che questa AOG, come da corrispondenza intercorsa con l'Azienda capofila AOU Policlinico-
Vitt. Emanuele, di cui alle allegate note prot. gen. n. 6209 del 04/04/2012, prot. gen. n. 11350 del
26/06/2012 e prot. gen. n. 11907 del 05/07/2012, nelle more dell'espletamento della specifica
nuova gara a cura della stessa AOU Policlinico-Vitt. Emanuele, dall'inizio del periodo di vacanza
contrattuale ovvero dal 15/05/2012, al fine di non sospendere il servizio, ha continuato a fruire dei
servizi della ditta affidatane One Emergenza Società Cooperativa Onlus;

Che, questa Azienda, con nota prot. gen. n. 19954 del 23/11/2012 ha rimodulato le modalità di
espletamento del servizio da parte della One Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus così
come esplicitata nella nota del 21/11/2012 ns prot. gen. n. 19852 del 22/11/2012 (in allegato),
stabilendo di prevedere:

N. 2 Ambulanze in H24 in stazionamento;
- N. 1 Ambulanza in H6 in stazionamento da lunedì a venerdì, escluso i festivi;
a fronte di un costo complessivo pari ad €. 31.200,00/mese IVA esente. Decorrenza del servizio
dal 01/11/2012, ore 08.00 e fino alla definitiva aggiudicazione della apposita Gara consorziata
posta in essere con la Azienda Capofila Policlinico-Vitt. Emanuele di Catania;

Che con nota del 09/10/2014, ns prot. gen. 11873 del 10/10/2014 (in allegato) la One Emergenza
Società Cooperativa Sociale Onlus ha comunicato a questa Arnas l'applicazione del corrispettivo di
aumento ISTAT sulle tariffe praticate per i Servizi di che trattasi;

Che la One Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus per gli importi derivanti da quanto sopra
rappresentato ha emesso fattura n.108 del 31/08/2014 per il periodo decorrente dal mese di
novembre 2012 al mese di luglio 2014 per un ammontare di €. 8.095,44, liquidata con Determina
391 del 01/12/2014;

Considerato che con Deliberazione n. 431 del 25/11/2014 , trasmessa in data 12.12.2014, la AOU
Policlinico-Vittorio Emanuele di Catania (in allegato) ha dichiarato deserta per assenza di offerte
conformi la " Procedura aperta in forma consorziata con l'Azienda Ospedaliera Garibaldi di
Catania, indetta con deliberazione n. 972 del 23/12/2013 parzialmente modificata con
provvedimento n. 161 del 13/02/2014, per l'affidamento per anni cinque, del servizio di Trasporto
Sanitario Integrato mediante l'impiego di ambulanze per il soccorso sanitario d'urgenza ed
emergenza e veicoli speciali adibiti al trasporto di emoderivati e/o campioni biologici";

Che con nota del 16/12/2014 ns prot. gen. 15091 del 17/12/2014 (in allegato) la One Emergenza
Società Cooperativa Sociale Onlus ha comunicato la cessazione del servizio al 31/01/2015;



Atteso che al fine di assicurare la prosecuzione del servizio di che trattasi è stata avviata una
intensa corrispondenza con la One Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus allo scopo di
procedere ad una sostenibile rimodulazione dei prezzi e conseguentemente alla ridefinizione del
rapporto;

Che la One Emergenza , al fine di non creare disagio a questa Azienda e nel contempo dare il
tempo per valutare le diverse opzioni da porre in atto, ha comunicato con nota del 07/01/2015 ns
prot. gen. 96 (in allegato) la sua disponibilità a mantenere il servizio, sino al 31.03.2015 , a fronte
del riconoscimento di un valore incrementato di € 1560 mensili ;

Che a fronte di tale richiesta , in sede di incontro , questa Amministrazione si è dichiarata
disponibile a riconoscere il saldo al 31.12.2014 di tutta l'ISTAT maturata e segnatamente € 3.000 ;

Che in ragione di quanto evidenziato , la One Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus con
nota trasmessa via pec del 26/01/2015, allegata , ha comunicato a questa Arnas di essere
disponibile al mantenimento del servizio sino al 31.03.2015 a condizione di :

a) "del riconoscimento dell'adeguamento ISTAT per un valore complessivo di €. 3.000,00
che si riterrà a saldo di tutto il maturato al 31/12/2014 da corrispondersi al 50% sulla
fattura di febbraio 2015 ed il restante 50% sulla fattura di marzo 2015";

b) Previsione di un pagamento per la fatturazione del mese di Gennaio 2015 entro il 15
Febbraio 2015 ;

e) Pagamento delle fatture dei servizi resi nei mesi di Febbraio e Marzo entro 30 gg dalla
data di protocollo ;

ed inoltre , a fronte di riscontro di questa Arnas entro il 20/03/2015, la propria disponibilità alla
prosecuzione del Servizio anche oltre il 31/03/2015 a fronte dell'applicazione delle stesse tariffe di
stazionamento riconosciutele dall'AOU Policlinico-Vittorio Emanuele giusta nota 50580 del
18/12/2014 (in allegato);

Considerato che la interruzione improvvisa del servizio in questione potrebbe avere una ricaduta
certa sulla qualità e quantità delle prestazioni sanitaria erogate da questa Azienda con un danno
certo e grave per i degenti ricoverati ;

Che in ogni modo le richieste formulate dalla One Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus
risultano essere accogligli in quanto :

• L'incremento di complessivi € 3000 per i mesi di Febbraio e Marzo risulta coerente con il
valore dell'lstat maturato dalla società in questione sul fatturato a decorrere dal Febbraio
2012 sino al 31.12.2014;

• Lo stesso valore risulta essere in ogni modo , su indicazione espressa della società in
questione, a saldo di ogni valore maturato alla data del 31.12.2014;

• La richiesta di pagamento delle spettanze entro i 30 gg risulta coerente con la vigente
normativa in tema di pagamenti da parte della PPAA.

Che pertanto al fine di non sospendere un servizio di primaria rilevanza svolto all'interno di
questa ARNAS Garibaldi si ritiene di prevedere il mantenimento del rapporto contrattuale con la

Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus sino al 31/03/2015 alle condizione e con le
modalità sin qui rappresentate;

Riscontrata la regolarità del DURC per il periodo interessato,(in allegato);

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Proweditorato ed Economato che ne attesta la
correttezza sia formale che sostanziale;



Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti,

Prendere atto della nota pec del 26/01/2015, allegata , e stabilire di mantenere il rapporto
contrattuale con la One Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus , per evitare la
interruzione di un servizio essenziale, sino alle ore 24,00 del giorno 31/03/2015 ;

Stabilire di riconoscere alla società in questione :
• Un valore di complessivi € 3000 , da corrispondere per € 1500 per il mese di Febbraio e €

1500 per il mese di Marzo , in quanto coerente con il valore dell'lstat maturato dalla
società in questione sul fatturato emesso a decorrere dal Febbraio 2012 sino al 31.12.2014
ed a saldo del valore maturato sino a quella data ;

• Previsione di un pagamento per la fatturazione del mese di Gennaio 2015 entro il 15
Febbraio 2015 ;

• Pagamento delle fatture dei servizi resi nei mesi di Febbraio e Marzo entro 30 gg dalla data
di protocollo ;

Stabilire che a seguito degli accordi intervenuti il costo complessivo del Servizio risulta essere pari
ad €. 32.700,00 mensili e che verrà corrisposto per i mesi di febbraio e marzo 2015;

Imputare la somma di €. 3.000,00, concernente il saldo degli aumenti ISTAT maturati al
31/12/2014 sulla autorizzazione di spesa 105 sub 4 2015 e. e. 20011000060 bilancio 2015.

Riservarsi, per quanto attiene la eventuale prosecuzione del Servizio di che trattasi oltre il
31/03/2015, di determinare con successivo atto;

Munire il presente provvedimento della clausola di inxriediata esecutività.

IL DIRETT
Dott. Gion

GIRALE
Santonocito

,11 Direttore Sanitario

(dott- Giiiseplie Giammanco)

II Direttore

(dott. Gii

iministrativo

anni Annino)

II Segretario

( dott.ssa & Bonanno )


